
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

 

 

 

Decreto n. 1 del 3 gennaio 2025 

 

Incarico di esperto ai sensi dell’art. 50, comma 3, del D. L. n. 189/2016, alla Prof.ssa Valentina 

Sessa. Proroga anno 2025.   

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 

gennaio 2023 e registrato dalla Corte dei Conti il 18 gennaio 2023 al n. 235, successivamente 

prorogato fino al 31.12.2024 con decreto del Presidente della Repubblica in data 18 gennaio 2024, 

registrato dalla Corte dei conti in data 5 febbraio 2024, al n. 327; 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante "Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016", convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229, e successive modifiche e integrazioni; 

Visto l’art. 1, comma 673, della legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027", con il quale è stato 

aggiunto il comma 4-novies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il termine 

dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2025;  

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 653, della citata legge n. 207 del 2024, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2025 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli 

articoli 3, 50 e 50-bis; 



 
   

2 
 

Visto il decreto n. 7 del 18 gennaio 2021, “Art. 50, comma 3, del decreto-legge n.189 del 2016 e 

articoli 2, comma 8, e 4, comma 7, dell'Ordinanza 17 settembre 2020 n. 106. Conferimento incarico 

di esperto alla Prof.ssa Avv. Valentina Maria Sessa”; 

Visto il decreto n. 1014 del 29 dicembre 2023,  “Rinnovo per l’anno 2024 degli incarichi degli esperti 

conferiti dal Commissario straordinario del Governo per il sisma 2016 ai sensi del DPR 9 settembre 

2016 e ai sensi dell’art. 50, comma 3, del decreto-legge n. 189 del 2016 come modificato dall’articolo 

57, comma 3-ter, del decreto legge n. 104 del 2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 126 

del 2020 - Ordinanza 6 dicembre 2023 n. 159 recante “Organizzazione della Struttura centrale del 

Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica nei territori delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”; 

CONSIDERATO che la durata dell’incarico di esperto conferito ai sensi dell’art. 50, comma 3, del 

citato decreto-legge n. 189 del 2016, come modificato dall’articolo 57, comma 3-ter del decreto legge 

n. 104 del 2020, alla Prof.ssa Avv. Valentina Sessa, giusto decreto n. 7 del 18 gennaio 2021, è legata 

alla “data di scadenza della gestione commissariale, salvo ulteriore proroga prevista dalla normativa 

di competenza”;  

VALUTATA la perdurante esigenza di continuare ad avvalersi della collaborazione della Prof.ssa 

Valentina Sessa per il supporto giuridico specialistico nell’ambito dell’adozione dei provvedimenti 

per la realizzazione dei compiti e degli obiettivi assegnati al Commissario straordinario dal decreto-

legge n. 189 del 2016 e dall’art. 11 del decreto-legge n.76 del 2020, nonché per gli interventi, di 

competenza del Commissario straordinario per il sisma 2016, inseriti nel Piano nazionale per gli 

investimenti complementari al PNRR di cui al decreto-legge n. 59 del 2021 e al decreto-legge n. 77 

del 2021; 

RITENUTO per quanto rappresentato, di procedere alla conferma per l’anno 2025 della Prof.ssa 

Sessa, alle medesime condizioni, anche relative al compenso, già previste nel decreto di nomina, e 

che detta conferma è disposta per consentire la prosecuzione delle attività indispensabili della 

Struttura commissariale sisma 2016, alla luce della proroga della operatività della gestione 

commissariale e della struttura a supporto disposta dalla citata legge di bilancio per l’anno 2025;  

Considerato che il Commissario straordinario e la Struttura commissariale si attengono in proposito 

al “Codice di comportamento e di tutela della dignità e dell’etica dei dirigenti e dei dipendenti della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri”, approvato con DPCM 16/09/2014;  



 
   

3 
 

Considerato inoltre che l’esecuzione dell’incarico di collaborazione professionale potrebbe 

comportare l’utilizzo di dati personali nella disponibilità del Commissario straordinario in qualità di 

Titolare del trattamento ai sensi dell’art. 4 n. 7 del Regolamento (UE) 2016/679;  

Vista la legge 04.08.1988 n. 400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

Visto il decreto legge 16.05.1994 n. 293, convertito nella legge 15.07.1994 n. 444, che all’art. 3 

rubricato “Proroga degli organi. Regime degli atti” prevede che gli organi amministrativi non 

ricostituiti nel termine dell’art. 2 dello stesso decreto sono prorogati per non più di 45 giorni 

decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo durante i quali gli stessi possono adottare 

esclusivamente gli atti di ordinaria amministrazione, nonché gli atti urgenti ed indifferibili; 

Preso atto che dal 1 gennaio 2025 il Commissario straordinario è in regime di prorogatio; 

Che ai sensi della norma di legge sopracitata ricorrono le condizioni di indifferibilità ed urgenza ai 

fini dell’adozione del presente decreto;   

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, in particolare l’articolo 7, comma 6, il quale 

prevede che le Amministrazioni pubbliche, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con 

personale in servizio, possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo ad 

esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei requisiti di 

legittimità ivi elencati; 

Vista l’ordinanza commissariale 6 dicembre 2023, n. 159, recante “Organizzazione della Struttura 

centrale del Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica nei territori delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e 

Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”;  

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, "Regolamento recante codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165", e in particolare l'articolo 2, comma 3, che estende gli obblighi previsti nel medesimo 

codice di comportamento a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o 

incarico e a qualsiasi titolo; 

Visto l'art. 33 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 

15 dicembre 2016, n. 229, rubricato "Controllo della Corte dei conti" il quale stabilisce che sono 

sottoposti al controllo preventivo della Corte dei conti i provvedimenti di natura regolatoria ed 

organizzativa, ad esclusione di quelli di natura gestionale, adottati dal Commissario Straordinario; 



 
   

4 
 

 

 

 

D E C R E T A 

 

 

1. E’ prorogato per l’anno 2025, alle condizioni e modalità di cui al decreto di nomina richiamato in 

premessa, l’incarico alla Prof.ssa Valentina Sessa, di esperto della Struttura commissariale conferito   

a seguito di selezione pubblica, ai sensi dell’art. 50, comma 3, del decreto-legge n. 189 del 2016, 

come modificato dall’articolo 57, comma 3-ter del decreto legge n. 104 del 2020.  

2. La proroga è disposta per evitare l’interruzione e consentire la prosecuzione delle complesse attività 

in essere, essenziali ed indispensabili per i processi di ricostruzione dei territori colpiti dal sisma del 

Centro Italia, ed assicurare le funzioni e gli adempimenti previsti dal decreto-legge n. 189 del 2016 e 

dalle ordinanze commissariali.  

3. All’esperto è riconosciuto il compenso previsto dalle disposizioni relative a ciascun incarico e dal 

decreto di nomina, richiamati in premessa. I compensi sono liquidati con rate bimestrali posticipate. 

Ai fini della liquidazione del compenso, gli esperti sono tenuti a presentare al Commissario 

straordinario una relazione sulle attività svolte nel corso del relativo periodo di riferimento.  

4. All’esperto sono riconosciute le spese documentate di viaggio, vitto e alloggio connesse 

all'espletamento delle attività demandate, nei limiti complessivi previsti per il Commissario e per gli 

esperti dall’art. 50, comma 7, del decreto legge n. 189 del 2016.  

5. La spesa relativa all’incarico di cui al presente decreto graverà sulla contabilità speciale intestata 

al Commissario, di cui all'articolo 4, comma 3, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229.  

6. In relazione all’incarico, l’esperto agirà in qualità di soggetto autorizzato al trattamento, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento UE e dell’art. 2-quaterdecies, comma 2, del D. 

Lgs.196/2003 (Codice in materia di trattamento dei dati personali) e s.m.i. secondo quanto più in 

dettaglio specificato in apposito documento integrativo dei rapporti in essere. 

7. Il presente atto è pubblicato sul sito internet del Commissario Straordinario - sezione 

Amministrazione trasparente. 

 

 

 



 
   

5 
 

 Il Commissario straordinario 

 Sen. Avv. Guido Castelli 


		2025-01-03T09:14:33+0100
	Castelli Guido




